
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea - Mobilier

prin procedura de achizifie - Cerere a ofertelgr de preturi

l. Denumirea autorite(ii contractante: Secretariatul Parlamentului

2. IDNO: 1006601003762

3, Adresa: mun, Chiqindu, bd. $tefan cel Mare qi SfAnt 105

4. Numlrul de telefon/fax: 022820-205;820-201; 820-196; 820-221

5. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali ale autoriti{ii contractante: sap@parlament.md;
parlament.md;

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialr de la care se va put€a obfine accesul la
documenta(ia de atribuire: documentalia de atribuire este finexdtd in catlrul procetlurii tn
SIA RSAP

7' Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul,
menfiunea ci autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizi{ie sau ci
achizifia implicd o altl formi de achizi{ie comuni): Autoritate publici

8. Cumpdrdtorul inviti operatorii economici interesa(i, care ii pot satisface necesitilile, si
participe Ia procedura de achizifie privind livrarea/prestarea urmitoarelor
bunu rilservicii:

Nr.
dlo

Cod
CPV

Denumirea bun urilor
Unitatea

de
mtrsu rtr

Canti
tatea

Specificarea tehnictr deplinl
solicitat6, Standarde de

referinttr

Valoarea
estimatd

(se va indica
pentru fiecare
lot in parte)

I
O

o\

TumbI oficiu/birou Buc. 30

Tumbi oficiu/birou cu un
sertar qi 2 ugi.
Material: PAL nelaminat,
grosime de l8 mm, echivalent
Egger, (dim. L 500 x L 500 x
H 610 mm), 4 roli duble din
plastic cu frdnd (cu blocare in
partea din fatd).
Mecanism sertare: gini
glisare cu bile.
Mdnere metalice conform
modelului ata$at.
Culoarea cafeniu (conform
pozelor rrodelului atasat).

60 000,00



2
Dulapuri pentru

depozitare inventar B uc. 30

Dulapuri pfu depozitare
inventar ingrijitori de inciperi
cu o poli{I (dim. 40x50),
amplasatd in partea de sus a
du lapului.
Dulap (dim. 40 x 50 x 200
mm), ech ipat cu:
- doud cuiere arnplasate
lateral;
- lacAt la u$a;
- asigurarea cu aerisire;
- culoarea bej deschis.
Conform design-ului anexat.

60 000,00

3 Fotoliu pentru birou B uc. 30

Fotoliu
Material tapilerie: stofh;
Material corp: Metal, Placaj,
Spumi poliuretan icd;
Material brafe - Plastic,
Material baz\, - Plastic,
Mecanism - Tilt;
L6{irne - rn in.5 5 cm;
AdAncime - min.55 cm;
Inil{irne min. - 100 cm,
Inil(irre max. - 120 cm;
Lalime fezut pe interior - 50
ct-n,

indltime spdtar pe interior -
de la 65 crn;
Pe rotile;
Sarcind admisd - de la 120 kg.
Operatorul economic va
prezenta poza fotoliului
ofertat.

50 000,00

4 O Oglindi pentru birou Buc. 20
Oglindi pentru birou
Dimensiuni: 40x56 cm

6 666,67

5

o\

Constructie masi -
vitrini pentru muzeu

Buc. I

Constructia nrelaminat, cu
vitrine cu sticla cAlita H1200
mmxL5200mmxp700mm
(4 construclii, L = l300mm),
conform modelului atagat;

- Sticla securizata 6 mm -
Accesorii Starax
- Pal Egger l 8 rnrn

- Balamale Blum
- Push desch idere (ufi) -Pfl
- Culoarea cafeniu (analogic

culorii mobilierului existent
in muzeu).

Conform design-ului anexat.

66 666,67

Valoarea esti mativi totali, lei, firi TVA 243 333,34

9. In cazul procedurilor de preselec{ie se indici numirul minim al candidatilor $i daci este
cazul, numirul maxim al acestora, nu se aplici.



10. In cazul in care contractul este impir{it pe loturi un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
l) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturr;
3) Pentru toate loturile: V
4) Alte limit[ri privind numbrul de loturi care pot fi atribuite aceluiaqi ofertant nu se aplic[.

ll. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite
12. Termenii gi condifiile de livrare/prestare solicitafi: pAnI la l6 decemb rie 2022,1a adresa

13, Termenul de valabilitate a contractului: 3l decembrie 2022.

14. Contract de achizi{ie rezewat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejatl (dupi caz): nu se arrlici.

15. Prestarea serviciului este rezeruati unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor
acte administrative (duph caz): nu se aplici.

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora Ei a criteriilor de seleclie/de preselecfie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) cerinfelor eventual impuse; se men{ioneazi informafiile
solicitate (DUAE. documenfatie):te UAE, documenta

Nr.
d/o

Criteriile de calificare qi de
selectie

lpescrierea criteriului/cerintei)

Mod de demonstrare a indepliniri.
criteriului/cerintei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

DUAE Conform Formularului standard al
Documentului Unic de Achizilii European,
conform Ordinului Ministerului Finan[elor
nr. 72 din I1.06.2020, semnat electronic

Obligatoriu

2 Dovada inregistrdrii
persoanei j uridice

Certificat I decizie de inregistrare a
intreprinderii. semnata electronic

Obligatoriu

3 Specificalia de prel Specificalia de pret, conform Anexei nr.23
din Documentalia standard. Semnatd
electronic.

Obligatoriu

4 Specificafia tehnicd Specificalia tehnicd, conform Anexei
nr.22, din Documentalia standard semnatd
electronic.

Obligatoriu

5 Certificat de atribuire a
contului bancar

Eliberat de banca delindtoare de cont Obligatoriu

6 DECLARATIE privind
confirmarea identirdrii
beneficiarilor efectivi gr

neincadrarea acestora in
situafia condamndrii pentru
participarea la activitdli ale
unei organizalii sau grupari
criminale. pentru coruplie.
fraudd giisau spdlare de bani.

Conform - Formularului aprobat prin
Ordinul Ministerului Finanlelor nr.145 din
24.11.2020,

Obligatoriu

7 Cerere de participare Conform anexei nr.7 din Documentatia
standard, semnatA electronic

Obligatoriu

8 Declaralie privind
valabilitatea ofertei

Conform anexei nr. 8 din Documentatia
standard, semnata electronic

Obligatoriu



9. Certificat de conformitate sau
alt certificat ce confirmd
ca'litatea $i provenienta materiei
pnme

Certificat de conformitate sau alt certificat de
calitate ce confirmi calitatea qi provenienla
materiei prime, eliberat de un organ abilitat.
Semnatl electronic

Obligatoriu

17. Garan{ia pentru ofertd, dupl caz - nu se aplic6, cuantumul - 0.

18. Garan{ia de bun[ executie a contractului, dupd caz - nu se anlicd, cuantumul - 0.

19. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrense si a
procedurii negociate), dupi caz - nu se anlici.

20. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitafia electronicr): nu s-e aplici.

21. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dupd caz): nu se
aplici.

22. Ofertele se prezintl in valuta - lei MD.

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic pre{.

24' Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,
recum derile lor:

Nr.
d/o

Den u m irea factoruluide evaluare PondereaTo

25. Termenul limiti de depunere/desch idere a ofertelor:
- conform SIA RSAP
- pe: conform SIA RSAP

26, Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

ofertele sau cererile de participare vorli depuse electronic prin intermediul sIA RSAP

27. Termenul de valabilitate a ofcrtclor: 60 de zile

28. Locul deschiderii ofertelor: StA RSAp.
Ofertele intfrrlinte vor Ji respinse.

29, Persoanele autorizate sd asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentan{ii ocestom au dreptul sd porticipe la deschiderea ofertelor, cu
excep(ia cazului cind ofertele ou fost depuse prin SIA RSAP.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba
romAni.

31. Respectivul contract se referd Ia un proiect qi/sau program finantat din fonduri ale
Uniunii Europene: nu se aplici.

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agenlia Na(ionnld pentru Sol ulionarea Contesta(iilor
Adresa: mun. CltiSindu, bd, gtefan cel Mare Si SfAfi nr,124 (et,4), MD 2001;
TeUFax/email: 02 2-8 20 65 2, 022 I 20-65 1, contestatii@tnsc, md

33. Data (datele) Ei referinfa (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referl anun{ul respectiv
(dacI este cazul): nu a fost publicat,

34. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:
nu se aplici.



35. Data publicrrii anun{ului de intenfie sau, dupi caz, precizarea cr nu a fost publicat un
astfel de anun(: nu a fost publica/t,

36' Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: conform sIA RsAp
37. In cadrul proced

38. contractul intri suh inciden{a Acordurui privind achizi{iile guvernamentare ar
organiza{iei Mondiare a comer{urui (numai in cazur anunlurii-or transmise spre
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): NU

39. Alte informafii relevnnte: nu sunt.

Conducitorul auroritifii contracrante: (ll-n, 
Tatiana RUSU

. ln cadrul procedurii de achizitie publici se va utiliza/accenta
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
uepunerea electronrcd a of'ertelor sau a cererilor de
participare

DA

Sistemul de comenzi electronice DA
Facturarea electronici DA
Pldlile electronice Nu


